## **MSW-04**

### **Sociology and Social Work**

(समाजशास्त्र एवं समाज कार्य)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-88 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the importance of Sociology in Social work.

समाजशास्त्र की समाज कार्य में उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

- 2. Explain in detail the characteristics of Society. समाज की विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Describe meaning, definition and characteristics of Social Group.
   सामाजिक समूह के अर्थ, परिभाषा एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. Write down the key features of Community. समुदाय की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain briefly any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार की संक्षेप में व्याख्या कीजिए :

- Formalistic community स्वरूपात्मक अथवा विशिष्टवादी सम्प्रदाय
- Concept of primary group प्राथमिक समूह की अवधारणा
- 3. Differences in community and organization समुदाय एवं संस्था में अन्तर
- 4. Compulsory elements of the committee समिति के अनिवार्य तत्व
- 5. Types of associations समितियों के प्रकार
- 6. Difference in society and association समाज एवं समिति में अन्तर
- Major characteristics of culture संस्कृति के प्रमुख लक्षण
- 8. Features of social change सामाजिक परिवर्तन की विशेषताएँ

B-88 **P.T. O.** 

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Structures of social relations are called society.
   (True/False)
   सामाजिक सम्बन्धों के ताने-बाने को समाज की संज्ञा दी जाती
  - सामाजिक सम्बन्धों के ताने-बाने को समाज की सज्ञा दी जाती है। (सत्य/असत्य)
- 2. Socio is the Latin language word. (True/False) सोशियो लेटिन भाषा का शब्द है। (सत्य/असत्य)
- 3. Durkheim was a supporter of the coordinative school. (True/False) दुर्खीम समन्वयात्मक सम्प्रदाय के समर्थक थे। (सत्य/असत्य)
- Auguste Comte has called social science as social physics. (True/False) अगस्त कॉम्टे ने समाजशास्त्र को सामाजिक भौतिकशास्त्र कहा है। (सत्य/असत्य)
- 5. Social interactions are the foundation of society.

  (True/False)

  सामाजिक अन्तर्क्रियायें ही समाज की मूलाधार हैं।

  (सत्य / असत्य)

6. George Simmell is not a supporter of the formalistic community. (True/False)

जॉर्ज सिमेल स्वरूपात्मक सम्प्रदाय के समर्थक नहीं हैं। (सत्य/असत्य)

- 7. MacIver and Page divided social groups into three sections. (True/False)
  - मैकाइवर एवं पेज ने सामाजिक समूहों को तीन वर्गों में विभाजित किया है। (सत्य/असत्य)
- 8. Classification of group as primary and secondary was presented by Cooley. (True/False)

प्राथमिक एवं द्वितीयक समूह के वर्गीकरण को कूले ने प्रस्तुत किया है। (सत्य/असत्य)

9. The idea of a vertical and horizontal group is given by Miller. (True/False)

उदग्र एवं क्षैतिज समूह की अवधारणा मिलर द्वारा दी गई है। (सत्य/असत्य)

10. A book named 'Social Organization' is written by Cooley. (True/False)

'सामाजिक संगठन' नामक पुस्तक कूले द्वारा रचित है। (सत्य/असत्य)

MSW-04 440